TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 36/KH-LĐLĐ

     Kon Tum, ngày 05 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI GIAI ĐOẠN 2016 - 2020
Thực hiện Kế hoạch hành động số 12/KH-TLĐ ngày 30/3/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 738/KH-UBND ngày 13/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới, giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch hành động với các nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Quán triệt và triển khai đến cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ nội dung Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 được ban hành tại Quyết định số 1696/QĐ-TTg, ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 của Tổng Liên đoàn và Ủy ban nhân dân tỉnh gắn với công tác vận động nữ CNVCLĐ nhằm nâng cao năng lực, trình độ của nữ CNVCLĐ, tạo việc làm ổn định, nâng cao vị thế của nữ CNVCLĐ trong gia đình và xã hội.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp CĐ, cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đối với công tác bình đẳng giới, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, bảo vệ tốt hơn quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ CNVCLĐ.

3. Thực hiện kế hoạch bình đẳng giới phải được tổ chức thường  xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ với chính quyền, chuyên môn, các tổ chức đoàn thể đồng cấp, đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN BÌNH ĐẲNG GIỚI GIAI ĐOẠN 2016 - 2020
1. Mục tiêu

- Nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ, kỹ năng nghề nghiệp cho nữ CNVCLĐ, đảm bảo đủ tiêu chuẩn được giới thiệu tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý các cấp.

- Bảo đảm bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó chú ý đến quyền tiếp cận, hưởng thụ trong giáo dục, Y tế, việc làm, an sinh xã hội…, được chia sẻ công việc gia đình, xóa bỏ bạo lực, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
2. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ cán bộ nữ tham gia Ban chấp hành công đoàn các cấp đạt 30% trở lên; hàng năm có 85% trở lên nữ CNVCLĐ đạt danh hiệu "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" các cấp.
- Phấn đấu đạt tỷ lệ 30% cán bộ nữ trong tổng số cán bộ công đoàn các cấp được quy hoạch.
- Các CĐCS có 30% trở lên nữ đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ: Phấn đấu có cán bộ lãnh đạo chủ chốt công đoàn là nữ.

- Có 100% số cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp, 100% số cán bộ nữ công công đoàn cấp trên cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn nội dung về nghiệp vụ công tác nữ công, về bình đẳng giới, lồng ghép giới trong các hoạt động công đoàn.

- Vận động mỗi gia đình CNVCLĐ thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGĐ, không lựa chọn giới tính khi sinh, phấn đấu giảm tình trạng sinh con thứ 3 trở lên.
III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 đến các cấp công đoàn và CNVCLĐ, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, Kết luận 147/KL-TLĐ ngày 4/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29/1/2011 về Công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị 03/TLĐ ngày 18/8/2010 về tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ.
2. Theo dõi, thống kê, tổng hợp, tình hình đội ngũ nữ CNVCLĐ nói chung, nữ tham gia công tác quản lý nói riêng trong việc được hưởng thụ các chế độ chính sách theo quy định pháp luật; phát hiện và đề xuất kịp thời các giải pháp khắc phục những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn liên quan đến bình đẳng giới. Tham mưu cho cấp ủy Đảng và phối hợp với chính quyền cùng cấp trong quá trình thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.
3. Đề xuất, giới thiệu cán bộ CĐ là nữ tham gia vào cấp ủy, cơ quan dân cử và các tổ chức chính trị - xã hội. Phối hợp với Hội Phụ nữ cùng cấp giới thiệu nữ cán bộ công đoàn có đủ điều kiện tham gia BCH, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp.
4. Chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CNVCLĐ. Tham gia với chính quyền, người sử dụng lao động trong xây dựng kế hoạch và đề ra giải pháp nhằm tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập cho người lao động.
5. Chú trọng bồi dưỡng kiến thức về giới và bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ Công đoàn nói chúng, nữ cán bộ Công đoàn nói riêng. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông nhằm thay đổi nhận thức, nâng cao trách nhiệm về thực hiện bình đẳng giới trong đội ngũ cán bộ công đoàn, CNVCLĐ;  tăng cường tuyên truyền, tư vấn về hôn nhân, gia đình, trách nhiệm của nam giới chia sẻ công việc gia đình, chăm sóc và nuôi dạy con. Vận động CNVCLĐ thực hiện tốt chính sách dân số - KHHGĐ.
6. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của ban, tổ nữ công công đoàn các cấp để làm tốt vai trò đầu mối tham mưu cho Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp về công tác vận động nữ CNVCLĐ và bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

7. Thường xuyên kiểm tra khảo sát tình hình thực hiện công tác bình đẳng giới kết hợp với các đợt kiểm tra tình hình hoạt động nữ công, thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ hàng năm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch này. Hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp kiểm tra tình hình kết quả thực hiện của các cấp CĐ, báo cáo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, Ban Nữ công Tổng Liên đoàn và cơ quan quản lý nhà nước về bình đẳng giới.
 Đánh giá giữa kỳ thực hiện Kế hoạch hành động vào năm 2018 và tổng kết vào năm 2020 gắn với đánh giá tổng kết 10 năm việc thực hiện Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29/1/2011 về công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị 03/TLĐ ngày 18/8/2010 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ.

2. Đối với các CĐ ngành, LĐLĐ huyện, TP ; CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh

 Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của tỉnh và xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình, đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới trên các lĩnh vực.

 Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện bình đẳng giới về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo -  Nữ công) kết hợp trong báo cáo tổng kết chuyên đề Nữ công hàng năm hoặc  báo cáo đột xuất khi có yêu cầu./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:

        PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban Nữ công TLĐLĐVN;

     (Đã ký)
- Ban VSTBCPN tỉnh;                                                     Nghiêm Xuân Bang
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP;

- CĐN, CĐVC;
- CĐ cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC.

3